PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 10/2021

A vereadora SÔNIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuiçðes legais,
ouvido o plenário, resolve INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Robério Wagner Martins
Moreira, Prefeito do Municipio de Ipu/CE, o que se segue: REALIZAR ATENDIMENTOO
COM A DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASÍCAs, EM CARÁTER DE URGENCIA, AS
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL; NESTE MUNICIPIO
DE IPU/CE.

SENHORA PRESIDENTE, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Robério Wagner Martins
Moreira, realizar atendimento com a Distribuição De Cestas Básicas, em Caráter De Urgència,
As Pessoas Em Situação De Vulnerabilidade Social; neste Municipio de Ipu/CE.

JUSTIFICATIVA

A pandemia do Novo Coronavirus COVID-19, tem apresetado um contexto desolador
com graves consequências sanitárias e sociais à população.

Familias que já viviam em situações precárias, veem-se em condições ainda mais

agravadas em decorrência de perda elou diminuição de renda.

A indicação pretendida justifica- se na necessidade de amenizar a fome de cidadãos e
cidadãs ipuenses que se encontram em situação de emergência e vulnerabilidade social.
Enfim. parafraseandoo sociólogo Betinho: " Quem tem fome tem pressa".

Portanto, ciente pois, da sensibilidade do Exmo. Sr. Prefeito, frente à importância do
objeto da presente indicação, em nome da população ipuense, aguardo o seu fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de IpuCE, em 02 de março de 2021

Sônia Maria Pontes Sousa
Vereadora

5IC Servico de Informação ao Cidadão
Retebido emOL/ G) I202

Camata Municipal d« lpu

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro - Ipu - Ceará

CNPJ: 00.784.088/0001-80 CGF: 06.920.450-0
Fone/Fax: (88)3683.2696

{ "type": "Document", "isBackSide": false }